Liber

dicēda est q̄ sibi p̄sto est vt sua cogitatione possit intelligi & vtrūq; sui amore p̄fici.

Qua facultate mens rationalis obtineat vt in ea dei imago resplēdeat. **C**a. XII

Recigit trinitas mētis nō p̄pterea dei est imago: q̄r sui meminit mens & intelligit ac diligit se: sed q̄r p̄t etiā meminisse & intelligere & amare a quo facta ē. Qd cū fac̄: sapiēs ip̄a sit. Si aut̄ nō facit: etiā cū sui meminit: seseq; intelligit ac diligat stulta ē. Meminerit itaq; dei sui ad cui⁹ imaginē facta est: enq; intelligat atq; dili-gat. Qd vt breui⁹ dicā colat deū nō factū: cuius ab eo capax est facta: & cui⁹ p̄ticeps esse potest. Propt̄ qd scriptū est: Ecce dei cultus est sapientia: & nō sua luce: sed summe illius lucis p̄cipiatōe sapiēs erit: atq; vbi eterna ibi beata regnabit. Sic. n. dicit ista hoīs sapientia: vt etiā dei sit. Tūc em̄ re-ra est: nam si humana est: vana est. Veruz non ita dei qua sapiens est deus. Nec em̄ participatiōe sui sapiēs est: sicut mens par-ticipatiōe dei. Bz quēadmodū dicit iusti-cia dei: nō solū qua ip̄e iustus est: sed quaz dat homini cū iustificat impiū. Quā cōmē-dans aplūs: ait de quibusdā. Ignorantes em̄ dei iusticiā: & suam iusticiā volētes cō-stituere: iusticie dei nō sunt subiecti. Sic. n. dici p̄t etiā de quibusdā: Ignorātes dei sa-pientiā: & suam volētes cōstituere: sapiētie dei nō sunt subiecti. Est igit̄ natura non facta: que fecit omnes ceteras magnas par-vasq; naturas eis quas fecit sine dubitati-one p̄stantior: ac q̄ hoc hac etiā de q̄ loqui-mur rōnali & intellectuali: que hoīs mens est ad eius qui eā fecit imaginē facta. Illa autē ceteris natura p̄stātor deus est. Et quidē nō longe posit⁹ ab uno quoq; nrm̄: si cut apl̄s dicit adiungēs: In illo. n. viuum & mouemur & sumus. Qd si fm̄ corpus di-cret: etiā de isto corporeo mūndo posset in-telligi. Nam & in illo fm̄ corpus viuimus: mouemur & sumus. Unde fm̄ mentē que fa-cita est ad eius imaginē debet hoc accipi ex-cellētiorē quodā eodemq; nō visibili: & in-telligibili mō. Nam quid non est in ip̄o de quo diuine scriptū est: Qm̄ ex ip̄o & q̄ ip̄m & in ip̄o sunt omnia: & rōnde sui ip̄o sunt oia: in quo tandem p̄nt viue q̄ viuunt: & mo-ueri q̄ mouent: nūli in quo sunt: Nō tñ oēs cū illo sūt eo mō quo ei dictū est: Ego sem-per tecū. Nec ip̄e cū oībus eo mō quo di-cim⁹: Bñsyobiscū. Ad agna itaq; homijs

miseria est cū illo nō esse: sine q̄ nō p̄t esse. In quo es̄ ē p̄culdubio sine illo nō est. Et tñ si eius nō meminit: eius nō intelligit: nec diligit: cū illo nō est. Qd aut̄ quisq; penit⁹ obliuiscit: nec cōmoueri ei⁹ vnḡ p̄t.

De reminiscētia in deū cuius sp̄ est capax metis natura. **C**a. XIII

Omnis exemplū. Dicit tibi quis-piam quē non recognoscis: Nostri merit⁹ vt cōmoneat: dicit rbi: qñ: quō tibi innotuerit: oībusq; adhibitis signis quib⁹ in memorā reuoceris: si non recognoscis: ita iam oblitus es: vt om̄is illa noticia pe-nitus deleta sit animo: nihilq; aliud restat: nisi vt credas ei qui tibi hoc dicit: q̄ aliquā euz noueras: aut ne hoc quidē si fidedign⁹ tibi esse qui loquit̄ nō videt. Si aut̄ remini-scēris: p̄fecto redit in memorā tuā: & in ea inuenis qd nō fuerat penitus obliuione de-letū. Redeam⁹ ad illud: ppter qd adhibui-mus humane p̄uersatiōis exemplū. Inter-cetera psalmus nonus: Louertant̄ inquit petōres in infernū: oēs gentes que obliu-i-scunt̄ deū. Porro aut̄ vicesim⁹ & prim⁹: **C**a. XII P̄. 9
memorabunt̄ inquit & conuerten̄ ad dñm vniuersi fines terre. Nō igit̄ sic erāt oblite iste gentes deū: vt eius nec cōmemorate re-cordarent̄. Obluiscēdo aut̄ deū tāq; obliuiscendo vitā suā: puerse fuerāt in mortē: hoc est in infernū. Commemorate vero cō-uertant̄ ad dñm tāq; reminiscētes remini-scendo vitā cuius eas habebat obliuio: id est cui⁹ oblite fuerant. Item legis in nona-gesimotertio: Intelligite nūc qui insipien-tes estis in p̄plo: et stulti aliquā sapite. Qui plantauit aurē nō audiet: & cetera. Eis en-dictū est: qui deum non intelligēdo de illo vana dixerunt. **C**o etiā praua mens nec memo-riā sui careat nec cognitōe nec amo-re. **C**a. XIII P̄. 93

De dilectionē aut̄ dei plura reperi-tur i diuinis eloquij̄ testimonias. Ibi em̄ & illa duo p̄sequenter intelligunt̄: q̄r nemo diligit cuius nō meminit: & qd p̄ne nescit. Unū illud ē notissimū p̄cipuū preceptū: Biliges dñm deū tuū. Sic itaq; cōdita est mens humana: vt nunq; sui nō meminerit: nunq; se nō intelligat: nunq; se nō diligat. Sed qm̄ qui odit aliquē nocē illi studet: non inerito & mens hoīs qñ si-bi nocet odiisse se dicit. Nesciēs. n. sibi vult male: duz nō putat sibi obesse qd vult. Bz

Roma. jo

Act. 17

Roma. ii

P̄. 72

Deut. 6

XIII. De trinitate.

Ps. 50. Unde illud scriptum est: Qui diligit iniquitatem odit animam suam. Qui ergo se diligere nouit: deum diligit. Qui vero non diligit deum: etiam si se diligit: quod ei naturaliter in dictum est: tamen non in conuenienter odiisse se dicit: cum id agit quod sibi aduersat: et seipsum tamquam suus inimicus insequitur: qui perfecto est error horrendus: ut cum sibi homines prodeste velint: multi non faciat nisi quod eis perniciossimum est. Similiter morbum mutorum animalium cum poeta describeret. Et inquit meliora prius errorumque hostium illorum: Discissos nudis laniabatur dentibus arcus. Cum morbus ille corporis fuerit: cur dixit errorum: nisi quod omnino animal cuius sibi natura cancellatum sit: ut se custodiat quantum potest: talis ille erat morbus: ut ea quorum salutem appetebant sua membra laniarentur. Cum autem deum diligit mens: et sicut dictum est postquam meminimus: eumque intelligit: recte illi de proximo suo precipitur: ut eum sicut se diligat. Nam enim se non diligit puerus: sed recte cum deum diligit: cuius participatio imago illa non solum est: verum etiam ex vetustate renouata: et ex deformitate reformata: ex infelicitate beatificata. Quis se ita diligit: ut si alterutrum ponat: malit omnia que infra se diligit prodere: quam perire: tamen superiorum deserendo ad quem solus possit custodire fortitudinem suam: eorum frui lumine suo: cui canitur in psalmo: Fortitudinem meam ad te custodi. Et in alio: Accedite ad eum: et illuminamini: sic infirma et tenebrosa facta est: ut a se quoque ipsa in ea quod non sunt quod ipsa: et quibus superior est ipsa: infelicius laberetur et amores quos non valet vincere: et errores a quibus non videt qua redire. Unde iam deo miserrante penitus clamat in psalmus: Deseruit me fortitudo mea: et lumen oculorum meorum non est mecum. Non sane in beatitudinis infirmitatis et erroris malis: amittere potuit naturalem memoriam: intellectum et amore sui: propter quod merito dici potuit: quod supra commemoraui. Namque in imagine dei ambulat homo: tamen vane conturbatur. Thesaurizat et nescit cui congregabit ea. Cur enim thesaurizat: nisi quod fortitudo eius deseruit eum: propter quam deum habens rei nullius indiget. Et cur nescit cui congregabit ea: nisi quod lumen oculorum eius non est cum eo: et ideo non videt quod veritas ait: Sulte hac nocte animam tuam repetenter abs te: hec que preparasti cuius erunt: Veritatem quia etiam talis in imagine ambulat homo: et habet memoriam

Ps. 55. Ibidem. 33

Ibidem. 37

Ibidem. 38

Luc. 12

et intellectum: et amorem sui. Hominis mens: si ei manifestaret quod virtutem habere non posset et unum e duobus permetteret eligere: alterum perditurus: aut thesauros quos congregavit: aut mente: quis visus adeo non habet mentem: ut thesauros mallet habere quam mente: Thesauri enim mente possunt plerumque subvertere: et mens que non thesauro subvertitur: sine ullis thesauro facilius et expeditius potest vivere. Quis vero ullus thesauros: nisi per mentem poterit possidere: Si enī puer insans quis dūtissimus natus: cuicunque dñs omnium que iure sunt ei: nihil possidet mente sapientia: quo tandem modo quisque quicunque mente possidebit amissam: Sed de thesauro quid loquor: quod eis quilibet hominum sit talis optio proponatur: multum carere quam mente: cum eos nemo preponat: nemo comparat luminibus corporis quicunque possidet quicquid libenter videt. Quis ergo si teneat utrumque non possit: et alterutrum cogatur amittere: non thesauros: quod oculos malit: et tamē si ab eo simili conditio queratur: utrum oculos malit amittere: aut mentem: quis mente non videat eum oculos malle quam mente: Mens quippe sine oculis carnis humana est: Oculi autem carnis sine mente beluini sunt. Quis porro non hominem se malit esse etiam carnem cecum: quam beluam videntem: Hec dixi: ut etiam tardiores: quippe breuitate conmoverentur a me: in quoque oculos vel aures helle littere peruerenterint: quantu[m] mens diligit se ipsum etiam infirma et errans: male diligendo atque sectando que sunt infra ipsum. Diligere porro seipsum non posset: si se omnino nesciret: id est si sui non meminisset: nec se inteligeret: quod in se imagine dei tam potes est: ut ei cuius imago est valeat inherere. Sic enim ordinata est natura ordinis: non locorum: ut supra illam non sit nisi ille. Benignus cum illi penitus adheserit: unus erit spiritus. Lui rei attestatur apostolus dicens: Qui autem adhaeret domino unus spiritus est. Accedete quippe ista ad participationem naturae veritatis et beatitudinis illius: non tamen crescente illo in natura: veritate et beatitudine sua. In illa itaque natura cui felicitas adheserit: immutabiliter viuet et immutabile debit omne quod viderit. Tunc sicut ei divina scriptura promittit: satiabitur in bonis considerum eius: bonis immutabilibus: ipsa trinitate deo suo cuius imago est: et ne yspia viole-

i. Cor. 6

Liber

tur erit in abscondito vultus eius: tanta veritate eius impleta: ut eam nunquam peccare detectet. Neipam vero nunc quoniam videt: non aliquid immutabile videt.

De mutabilitate mentis humanae qua sit: ut sicut misera facta est ex beatitudine: ita beata possit esse ex misera.

Ca. XV

Quod ideo certe non dubitat quoniam misera est: et beata esse desiderat. Nec ob aliud fieri sperat hoc posse: nisi quia est mutabilis. Nam si mutabilis non esset: sicut ex beata vita misera: sic ex misera beata esse non posset. Et quod eam fecisset miseram: sub omnipotente et bono domino: nisi peccatum suum: et iusticia domini sui. Et quid ea faciet beatam: nisi meritum suum et premium domini sui? Et meritum eius gratia est illius: cuius premium erit beatitudo eius. Iusticiam quippe dare sibi non potest: quam perditam non habet. Hanc enim cum homo condere accepit: et peccando utique perdidit. Accepit ergo iusticiam: propter quam beatitudinem accipere mereret. Unde veraciter ei dicit ab apostolo: quasi de suo bono superbire incipiens: Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti: quid gloriaris quasi non acceperis? Quando autem bene recordat dominus sui: spiritu eius accepto sentit omnino: quod hoc dicit: intimo magisterio: non nisi eius gratuito affectu posse se surgere: non nisi suo voluntario defectu cadere potuisse. Non sane reminiscit beatitudinis sue: fuit quippe illa et non est: eiusque ista penitus oblita est: ideoque nec commemorari potest. Credit autem de illa fidet dignis litteris dei sui per eius prophetam scriptis narratis de felicitate paradisi: atque illud primum et bonum hominis et malum historica traditione indicatis: domini autem dei sui reminiscit. Ille quippe semper est: nec fuit et non est: nec est et non fuit: sed sicut nunc non erit: ita nunc non erat: et ubique totus est. Propter quod ista in illo et vivit et mouet: et est: et ideo reminisci eius potest. Non quod hoc recordat quod eum nouerat in adam: aut alibi alicubi ante huius corporis vitam. Aut cuicunque primam facta est ut inserere huic corpori. Fubil enim horum omnino reminiscitur. Quicquid horum est: obliuione deletum est. Sed cum memorat ut conuertatur ad dominum tanquam ad eam lucem qua iam cum ab illo auerteretur: quodammodo tangetur. Nam hinc est quod etiam impij cogitat eternitatem: et multa recte reprehendunt: recteque laudant in hominum moribus. Quibus ea tan-

I. Cor. 4.

Zat. 17

tem regulis indicatur: nisi in quibus videntur quaeadmodum quisque vivere debeat: etiam si nec ipso eodem modo vivat: ubi eas videntur. Nec enim in sua natura: cum perculdubio mente ista videantur: eorumque metes constet esse mutabiles: has vero regulas immutabiles videat quisquis in eis et hoc videre potuerit. Nec in habitu sue metis cum ille regule sint iusticie: mentes vero eorum constet esse iniustas. Ubi nam sunt iste regule scriptae: ubi quid sit iustum: et iniustus agnoscit ubi certum habendum esse quod ipse non habet. Ubi ergo scriptae sunt: nisi in libro lucis illius que veritas dicitur: unde oīs lex iusta describitur: et in cor hominis qui operatur iusticiam: non magnifico sed tamquam imprimente transferit: sicut imago ex anulo et in ceram transit: et solum non relinquit. Qui vero non operatur: et tamquam videt quod operandum sit: ipse est qui ab illa luce auertitur: et qua tamquam tagitur. Qui autem nec videt quemadmodum sit vivendum: excusabilius quidem peccat: quod non est transgressor cognite legis. Sed etiam ipse splendore aliquoties ubique presentis veritatis attungitur: quoniam admonitus proficitur.

De reformatio mente ad imaginem dei: et quot modis spiritus appellatio diuersis assignetur naturis.

Ca. XVI

Quia vero commemorati conuertuntur ad dominum: ab ea deformitate quae per cupiditates seculares conformabantur huic seculo reformantur ex illo: audientes apostolum dicente: Nolite conformari huic seculo: sed reformamini in nouitate mentis vestre: ut incipiat illa imago ab illo reformaria quo formata est. Non enim reformare se ipam potest: sicut potuit deformari. Dicit etiam alibi: Renouamini spiritu mentis vestre: et induite nouum hoiem: eum qui secundum deum creatus est: in iusticia et sanctitate veritatis. Quod autem secundum deum creatus: hoc alio loco dicit ad imaginem dei. Et peccando iusticiam et scientias veritatis amiserit: propter quod hec imago deformis et decolor facta est: hanc recipit cum reformatur et renouatur. Quod autem dicit spiritu mentis vestre: non ibi duas res intelligi voluit: quasi aliud sit mens: aliud spiritus mentis. Sed quod oīs mens spiritus est: non autem omnis spiritus mens est. Est enim spiritus et deus: qui renouari non potest: quod nec veterascere potest. Dicitur etiam spiritus in homine qui mens non sit: ad quem pertinent imaginaciones similes corporum. Be quo dicit ad corinthios: ubi

Roma. 12

Ephe. 4.

Sef. 1

Ephe. 4.

XIII. *De tintate.*

I. Cor. j. 4 dicit: Si autem oraueris lingua: spiritus meus orat: mēs autem mea infructuosa est. **Doc. n.** ait: quoniam id quod dicitur non intelligit: quia nec dicit potest: nisi corporalium vocum imagines sonus oris in spiritus cogitatione permaneant. **Bi-**
Job. 19 citur et hominis anima spiritus. **Qui** est in euā-
 gelio: Et inclinato capite tradidit spiritum.
 quo significata est mors corporis: aīa exē-
 te. **Dicitur** spiritus etiam pecoris: quod in ecclē-
 siaste libro salomonis apertissime scriptus
Eccēs. 3 est: ubi ait: Quis scit spiritus filiorum hominum
 si ascendet ipse sursum: et spiritus pecoris si
Gen. 7 descendet ipse deorsum in terram. **Scriptū** est
 etiam in genesi: ubi dicit diluvio mortuum uniuersam carnem que habebat in se spiritum vi-
 te. **Dicit** spiritus etiam vetus: res apertissime
Ps. 148 corporalis. **Unde** illud in psalmis: Ignis
 grandor: nix: glacies: spiritus tempestatis.
 Quia ergo tot modis dicitur spiritus: spiritum
 mentis dicere voluit eum spiritum quem mens vo-
Col. 2 catur: sicut etiam id est apostolus: In expo-
 latione corporis carnis. Non duas igitur res
 intelligi voluit: quoniam aliud sit caro: aliud
 corpus carnis. Ergo quod corpus multarum reperientiarum no-
 men est quartum nullum est caro. Nam multa sunt
 excepta carne corpora celestia et corpora ter-
 restria. **Corpus** carnis dixit: corpus quod
 caro est. **Sic** itaque spiritum mentis eum spiritum
 que mens est: alibi quoque aperte etiam ima-
Col. 3 ginem nominavit: scilicet alijs verbis id ipsum
 precipiens: **Expoliantes** vos inquit veterem
 hominem cum actibus eius: induite nouum qui renouatur in agnitione dei: secundum
Eph. 4 imaginem eius qui creauit eum. **Quod** ergo ibi legi-
 tur: Induite nouum hominem qui secundum
Colo. 3 deum creatus est: hoc isto loco: Induite nouum hominem qui renouatur secundum imaginem
 eius qui creauit eum. Ibi autem ait: secundum deum: hic vero: secundum imaginem eius qui crea-
 uit eum. **Pro** eo vero quod ibi posuit: In
Ephe. 4 iustitia et sanctitate veritatis: hoc posuit hunc:
Col. 3 In agnitione dei. **Sicut** ergo ista renouatio
 reformatio mentis secundum deum: vel secundum
 imaginem dei. **Si** ideo dicitur secundum deum: ne secundum aliquam creaturam fieri putetur. **Ideo**
 autem secundum imaginem dei: ut in ea re intelliga-
 tur fieri hec renouatio: ubi est imago dei:
 id est in mente. **Quemadmodum** dicimus enim
 corpus mortuum: non secundum spiritum eum
 quem de corpore fidelis et iustus abscedit. **Quid**
 enim dicimus secundum corpus mortuum: nisi cor-
 pore vel in corpore: non anima vel in anima
 mortuum: **Aut** si dicamus: secundum corpus est pul-
 cher: aut secundum corpus fortis: non secundum ani-